PAGE
4

Российская Федерация

Курганская область
Муниципальное образование город Курган

[image: image1.png]

КУРГАНСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА

от  “____”___________________________ г. N_________

Курган

РЕШЕНИЕ
	О внесении изменений и дополнений в решение Курганской

городской Думы от 26.11.2014 г. № 214 «Об утверждении Положения о порядке размещения нестационарных торговых объектов

на территории города Кургана»

В соответствии с Гражданским кодексом РФ, Федеральными законами от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 28.12.2009 г. № 381-ФЗ «Об основах государственного регулирования торговой деятельности в Российской Федерации», Приказом Департамента экономического развития, торговли и труда Курганской области от 27.12.2010 г. № 115-ОД «Об утверждении порядка разработки и утверждения органами местного самоуправления Курганской области схем размещения нестационарных торговых объектов», Уставом муниципального образования города Кургана Курганская городская Дума

РЕШИЛА:

1. Внести в приложение к решению Курганской городской Думы                 от 26.11.2014 г. № 214 «Об утверждении Положения о порядке размещения нестационарных торговых объектов на территории города Кургана» следующие изменения и дополнения:

1.1 в части 1 статьи 1 слова «Приказом Минрегиона России                                 от 27.12.2011 г.  № 613 «Об утверждении Методических рекомендаций по разработке норм и правил по благоустройству территорий муниципальных образований» заменить словами «решением Курганской городской Думы                от 27.03.2019 г. № 52 «Об утверждении Правил благоустройства территории города Кургана»»;
1.2 в части 1.8 статьи 2 слова «в соответствии с требованиями к размещению нестационарных торговых объектов на территории города Кургана, перечисленными в части 8 статьи 4 настоящего Положения» заменить словами «в соответствии с требованиями, установленными частью 8 статьи 4 настоящего Положения» (далее – проект нестационарного торгового объекта);
1.3 в статье 3:
1.3.1 абзац первый части 2 исключить;
1.3.2 пункты  2.1, 2.2  части 2  изложить в следующей редакции:
«2.1. Размещение нестационарного торгового объекта без проведения торгов осуществляется на ранее занимаемом месте в случае, если нестационарные торговые объекты размещены в местах, предусмотренных схемой размещения нестационарных торговых объектов на территории города Кургана, и субъект торговли является стороной заключенного и действующего договора аренды земельного участка, предоставленного для эксплуатации нестационарного торгового объекта, либо является стороной заключенного и действующего договора на размещение нестационарного торгового объекта, при соблюдении условий, предусмотренных в пункте 2.4 части 2 настоящей статьи.
2.2. Заявление на заключение договора на размещение нестационарного торгового объекта без проведения торгов подается субъектом торговли в Уполномоченный орган не позднее 120 дней со дня опубликования в периодическом печатном издании новой схемы размещения нестационарных торговых объектов на территории города Кургана. В случае если заявление подается не субъектом торговли лично, то предоставляется документ, подтверждающий полномочия представителя действовать от лица заявителя. Обязательным приложением к заявлению является проект нестационарного торгового объекта, соответствующий требованиям, установленным частью 8 статьи 4 настоящего Положения.»;
 1.3.3 подпункты 2.4.3, 2.4.4 пункта 2.4 части 2 изложить в следующей редакции:

«2.4.3 заявитель является стороной заключенного и действующего договора аренды земельного участка, предоставленного для эксплуатации нестационарного торгового объекта, либо является стороной заключенного и действующего договора на размещение нестационарного торгового объекта, на месте, указанном в заявлении;

2.4.4 заявитель не имеет задолженности по оплате по договору аренды земельного участка, предоставленного для эксплуатации нестационарного торгового объекта, либо по договору на размещение нестационарного торгового объекта, на дату подачи заявления на заключение договора на размещение нестационарного торгового объекта без проведения торгов;»;

1.3.4 пункт 2.4 части 2 дополнить подпунктами 2.4.5, 2.4.6 следующего содержания:

«2.4.5 заявитель предоставил проект нестационарного торгового объекта, соответствующий требованиям к типовым архитектурным решениям внешнего облика нестационарных торговых объектов, установленным постановлением Администрации города Кургана;
2.4.6 заявитель обязуется привести нестационарный торговый объект, размещенный на ранее занимаемом месте, в соответствие с проектом нестационарного торгового объекта не позднее 120 дней с даты подачи заявления на заключение договора на размещение нестационарного торгового объекта без проведения торгов.»;
1.3.5 подпункт 2.5.2.2 подпункта 2.5.2 пункта 2.5 части 2 изложить в следующей редакции:

«2.5.2.2 об использовании территории, занимаемой нестационарным торговым объектом, для целей, связанных с благоустройством территорий общего пользования, с развитием улично-дорожной сети (организация парковочных карманов, оборудование бордюров, размещение остановок общественного транспорта), малых архитектурных форм, опор городского уличного освещения, которые подлежат содержанию, текущему ремонту и (или) в отношении которых должны осуществляться работы по благоустройству;»;

1.3.6 подпункт 2.5.2 пункта 2.5 части 2 дополнить подпунктом 2.5.2.5 следующего содержания:

«2.5.2.5 о несоответствии размещения нестационарного торгового объекта требованиям безопасности дорожного движения (безопасного движения пешеходов), установленным действующим законодательством Российской Федерации.»;

1.3.7 в части 3 слова «в срок, указанный в пункте 2.2 части 2» заменить словами «в срок, указанный в части 2 настоящей статьи»;

1.3.8 дополнить частью 31 следующего содержания:

«31. В случае незаключения договора на размещение нестационарного торгового объекта в отношении нестационарных торговых объектов, размещенных на ранее занимаемом месте, лица, указанные в части 2 настоящей статьи, обязаны демонтировать нестационарный торговый объект в порядке, предусмотренном статьей 6 настоящего Положения.»;
1.3.9 часть 8 изложить в следующей редакции:

«8. Учет нестационарных торговых объектов и контроль за их размещением осуществляется Уполномоченным органом в установленном им порядке.»;

1.4 в статье 4:
1.4.1 в пункте 3.3 части 3 слова «(если земельный участок не сформирован)» исключить;

1.4.2 часть 8 изложить в следующей редакции:

«8. Внешний вид нестационарного торгового объекта и выносного холодильного оборудования должен соответствовать архитектурно-художественному облику города Кургана и существующей стилистике окружающей застройки.

Размещаемый нестационарный торговый объект должен соответствовать проекту нестационарного торгового объекта, согласованному Комиссией по размещению нестационарных торговых объектов и включению в схему размещения нестационарных торговых объектов на территории города Кургана.
Проект нестационарного торгового объекта разрабатывается в соответствии с требованиями к типовым архитектурным решениям внешнего облика нестационарных торговых объектов, установленными постановлением Администрации города Кургана.»;

1.4.3 дополнить частью 81 следующего содержания:

«81. Установка (монтаж) нестационарного торгового объекта, приведение нестационарного торгового объекта, размещенного на ранее занимаемом месте, в соответствие с проектом нестационарного торгового объекта осуществляется субъектом торговли на позднее 120 дней с даты проведения торгов либо с даты подачи заявления на заключение договора на размещение нестационарного торгового объекта без проведения торгов.»;

1.4.4 часть 9 дополнить словами следующего содержания: «с учетом требований, установленных частью 7 статьи 3 настоящего Положения.»;
1.5 в части 2 пункта 2.1 статьи 5:

1.5.1 в абзаце третьем слова «размещением объектов природного происхождения» исключить;

1.5.2 абзац шестой дополнить словами «, установленным действующим законодательством Российской Федерации»;
1.6 статью 7 изложить в следующей редакции:
«Статья 7. Заключительные и переходные положения
1. Договоры аренды земельных участков, предоставленных для эксплуатации нестационарных торговых объектов, подлежат расторжению в установленном федеральным законодательством порядке по истечении 120 дней со дня опубликования в периодическом печатном издании новой схемы размещения нестационарных торговых объектов на территории города Кургана.
2. Физические и юридические лица, индивидуальные предприниматели, нестационарные торговые объекты которых размещены в местах, не предусмотренных схемой размещения нестационарных торговых объектов на территории города Кургана, обязаны по истечении 120 дней со дня опубликования в периодическом печатном издании новой схемы размещения нестационарных торговых объектов на территории города Кургана освободить земельный участок, демонтировать нестационарный торговый объект в порядке, предусмотренном статьей 6 настоящего Положения.»;

1.7 пункт 3 части 1 статьи 5 приложения к Положению о порядке размещения нестационарных торговых объектов на территории города Кургана изложить в следующей редакции:

«3) отсутствие у участника аукциона задолженности по обязательным платежам в бюджет города Кургана за предыдущий календарный год.».
2. Настоящее решение вступает в силу со дня его опубликования.
3. Направить настоящее решение Главе города Кургана для подписания, официального опубликования и размещения на официальном сайте муниципального образования города Кургана в сети «Интернет».
4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную депутатскую комиссию по экономической политике, предпринимательству и собственности Курганской городской Думы.

Председатель Курганской

         Глава города Кургана
городской Думы

______________ И.В. Прозоров                          ______________ А.Ю. Потапов
_______________

         _______________

(дата подписания)

(дата подписания)